[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2020 г. № 503
 р.п. Екатериновка

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение земельных участков,
предоставляемых гражданам, имеющим трех
и более детей, инженерной инфраструктурой
на территории р.п. Екатериновка на 2021-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года
№ 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Саратовской области от 3 ноября 2011 года № 90-ЗСО «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле»  и закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области, администрация Екатериновского муниципального района,    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой  на 2021-2023гг», согласно приложению № 1 и № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района обнародовать настоящее постановление в установленных местах, сектору по информатизации администрации Екатериновского муниципального района опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района www.ekaterinovka.sarmo.ru.
3.Финансовому управлению администрации предусмотреть в бюджете 2021-2023гг средства на реализацию программных мероприятий.
4.Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить начальника управления архитектуры и капитального строительства, экологии  и ЖКХ администрации Новичкова Д.В.

Глава Екатериновского
муниципального района                                                                 С.Б.Зязин

	Приложение№1 к постановлению
администрации Екатериновского                                                                                                                     муниципального  района                                                                                                            от 20.10.2020г. №503

П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
«Обеспечение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой  на территории р.п.Екатериновка на 2021-2023 гг»
	Наименование  программы
	Муниципальная    программа «Обеспечение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой  на 2021-2023 гг»

	Основание  для  разработки  Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Саратовской области от 3 ноября 2011 года № 90-ЗСО «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле»  и закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

	Заказчик  Программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Разработчики  Программы
	Управление  архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района

	Цели  Программы
	Обеспечение передаваемых многодетным семьям  земельных участков под индивидуальное жилищное строительство  инженерной инфраструктурой: газоснабжением и электроснабжением.

	Задачи Программы
	Разработка проектной документации на строительство, расширение и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры к данным земельным участкам.
Строительство, расширение, реконструкция и ввод в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры.

	Исполнители основных  мероприятий  Программы
	Проектные организации и строительные организации,  определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключенных контрактов и договоров.

	Срок  реализации  Программы
	2021-2023гг.

	Объем  и  источники  финансирования
	Источник финансирования муниципальной программы – бюджет Екатериновского муниципального образования.
Общий  объем затрат на реализацию мероприятий  муниципальной     программы 9000,00 тыс. руб.
Итого – 9000,00  тыс. руб.:
2021 г.-  3000,00 тыс. руб.
2022 г.-  3000,00 тыс.руб.
2023 г.-  3000,00 тыс.руб.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Екатериновского муниципального района,
Финансовое Управление Екатериновского муниципального района

	Ожидаемые   результаты  реализации  Программы
	Выполнение  инженерных изысканий, разработка проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры к земельным участкам, строительство и ввод в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости и ее решения
                                программно-целевым методом
Необходимость решения данной проблемы программно-целевым методом продиктована следующими причинами. Правительством Саратовской области принято решение о бесплатном предоставлении земельных участков из земель, находящихся в собственности муниципальных образований Саратовской области, для индивидуального жилищного строительства в собственность гражданам, имеющим трех и более детей.
Земельные участки , отведенные для этих целей и расположенные в р.п.Екатериновка, в настоящее время не обеспечены инженерной инфраструктурой: электро-,водо-, газоснабжением.
С целью обеспечения предоставляемых земельных участков под индивидуальное жилищное строительство инженерной инфраструктурой возникла необходимость разработки муниципальной целевой программы.
                                              2. Цель и задачи Программы
        Целями настоящей Программы являются:
-обеспечение передаваемых многодетным семьям земельных участков под индивидуальное жилищное строительство инженерной инфраструктурой.
Задачи Программы:
-разработка проектной документации на строительство, расширение и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры к данным земельным участкам;
-строительство, расширение, реконструкция и ввод в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры.
3.Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы из  бюджета Екатериновского муниципального образования составит 9000,0 тыс.рублей, из них:
4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ее выполнением.
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Екатериновского муниципального района. Муниципальный заказчик Программы  с учетом выделяемых средств, уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Екатериновского муниципального района, Финансовым Управлением Екатериновского муниципального района.
Исполнителями программных мероприятий являются проектные организации и строительные организации,  определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключенных контрактов и договоров.
                        5. Оценка эффективности реализации Программы.
Выполнение  инженерных изысканий, разработка проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры к земельным участкам, строительство и ввод в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры.

	Приложение№2 к постановлению
администрации Екатериновского                                                                                                                     муниципального  района                                                                                                           от 20.10.2020г.    №503

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И  РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ

для муниципальной  программы «Обеспечение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой на территории р.п.Екатериновка на 2021-2023 гг»

	№ п/п
	год
	Перечень выполняемых работ
	Распределение финансирования  (тыс.рублей)

	1

	2021
	Изготовление проектно-сметной документации на строительство, расширение и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры к данным земельным участкам;
Выполнение работ по прокладке  инженерных коммуникаций
	3000,0

	2
	2022
	Выполнение работ по прокладке  инженерных коммуникаций к данным земельным участкам
	3000,0

	3
	2023
	Выполнение работ по прокладке  инженерных коммуникаций к данным земельным участкам
	3000,0

	Всего:
	9000,0

[bookmark: _GoBack]
image1.png